UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Concordia. Pia Et Vnanimi Consensv repetita Confessio
fidei & doctrinæ Electorvm, Principvm Et Ordinvm Imperii,
atq[ue] eorundem Theologorum, qui Augustanam
Confessionem amplectuntur**

Lipsiæ, 1606

Philippvs Melanchthon Lectori S. D.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35443

APOLOGIA CONFESSORIS.

PHILIPPVS MELAN-
CHTHON LECTORI
S. D.

Postquam Confessio Principū nostrorum publicè praelecta est, Theologi quidam ac Monachi adornauerunt confutationem nostri scripti, quam cum Ces. Maiestas curasset etiam in confessu Principum prelegi, postulauit a nostris principibus, ut illi confutationi assentirentur. Nostri autem, quia audie- rant, multos articulos improbatos esse, quos abycere sine offensione conscientia non poterant, regauerunt sibi exhiberi exemplum confutationis, ut & videre, quid da- manarent aduersarij, & rationes eorum refellere pos- sent. Et in tali causa, qua ad Religionem & ad docen- das conscientias pertinet, arbitrabantur fore, ut non grauatum exhiberent suum scriptum aduersarij. Sed no- potuerunt id impetrare nostri, nisi periculofissimus con- ditionibus, quas recipere non poterant. Instincta est at- tem deinde pacificatio, in qua apparuit nostros nullum onus quamlibet incommodum detrectare, quod sine of- fensione conscientia suscipi posset. Sed aduersarij obstinatè hoc postulabat, ut quosdā manifestos abusus atq; errores approbaremus, quod cum non possemus facere, iterū po- stulauit Ces. M. Si Principes nostri assentiretur confutatio- nis. Id satere Principes nostri recusauerūt. Quomodo enī

affin-

assentirentur in causa Religionis, scripto non inspecto? Et audierant articulos quosdam damnatos esse, in quibus non poterant iudicia aduersariorum sine scelere comprobare. Inserant autem me & alios quosdam parati Apologiam Confessionis, in qua exponerentur Cas. Massestate causa, quare non recipemus confutationem, & ea qua obiecerant aduersarij dissererentur. Quidam enim ex nostris inter praelegendum capita locorum & argumentorum exceperant. Hanc Apologiam obtulerunt ad extreum Cesarea Majest. Ut cognosceret nos maximus & gravissimus causis impediti, quo minus Confutationem approbaremus. Verum Cesarea Majestas non recepit oblatum scriptum. Postea editum est decretum quoddam, in quo gloriantur aduersarij, quod nostram Confessionem ex scriptura confitauerint. Habet agit Lector nunc Apologiam nostram, ex qua intelliges, & quid aduersarij iudicaverint. Retulimus enim bona si de, & quid articulos aliquot contra manifestam scripturam Spiritus sancti damnauerint. Tantum abest, ut nostras sententias per scripturas labe factuferint. Quia quam autem initio Apologiam instituimus communica to cum alijs consilio, tamen ego inter excudendum quidam addeci. Quare meum nomen proficer, ne quis qui possit sine certo auctore librum editum esse. Semper hic meus mos fuit in his controversijs, ut quantum omnino facere possem, retinerem formam & sit at a doctrina. Si facilius aliquando coire concordia posset. Neq; multus secus nunc facio. Etsi recte possem longius abducere huius etatis homines ab aduersariorum opinionibus. Sed aduersarij sic agunt causam, ut ostendant se neq; Venitatem, neq; concordiam quarere, sed ut sanguinem nostrum exorbeant. Et nunc scripsi, quam moderatisim possum, ac si quid videtur dictum aspersius, hic mihi profandum est, mecum Theologus ac Monachus, qui scripserunt Confutationem, litigare, non cum Cesare, aut Prin.

cipibus,

cipibus, quos et debeo, Veneror. Sed vidi nuper Confutationem, et animaduerti adeo insidiosè et caluniosè scriptam esse, et fallere etiam cautos in certis locis posset. Non tractant tamen omnes caulationes. Esset enim infinitum opus, sed precipua argumenta complexus sum, et exlet apud omnes nationes testimonium de nobis, quod recte est per lectionem de Euangelio Christi. Non delectat nos discordia, nec nihil mouemur periculo nostro, quod quantum sit in tanta acerbitate odiorum, quibus intelligimus accensos esse aduersarios facile intelligimus. Sed non possumus abigere manifestam veritatem et Ecclesia necessariam, quare incommoda et pericula propter gloriam Christi, et utilitatem Ecclesia preferenda esse sentimus, et confidimus Deo probari hoc nostrum officium, et speramus auctoritate de nobis judicata posteritas fore. Neque enim negari potest, quin multi loci doctrina Christiana, quos maxime prodest extare in Ecclesia, a nostris patescat et illustratur sint, qui qualibus et quam periculosis opinionibus obruti olem jacuerint apud Monachos, Canonistas, et Theologos Sophistas, non libet hic recitare. Habemus publica Testimonia multorum bonorum virorum, qui Deo gratias agunt pro hoc summo beneficio, quod de multis necessarys locis docuerit meliora, quam passim leguntur apud aduersarios nostros. Commendabimus itaque causam nostram Christo, qui olim judicabit has controversias, quem oramus, ut respiciat afflictas et dissipatas Ecclesias, et in concordiam priam et perpetuam redigat.

D A P O L O -